

Referat fra Skjern Fjernvarmes 66. Generalforsamling.

Generalforsamlingen blev afholdt mandag den 23. maj 2016 kl. 19.30 på Hotel Skjern, Bredgade 58, 6900 Skjern, med følgende dagsorden.

1. Valg af dirigent.
2. Ledelsens beretning for regnskabsåret 2015.
3. Fremlæggelse af revideret årsrapport for 2015 til godkendelse.
4. Fremlæggelse af budget for drifts år 2016.
5. Investeringsplan.
6. Forslag fra Bestyrelsen.
7. Indkomne forslag fra andelshavere/varmeaftagere.
8. Valg af bestyrelsesmedlem, efter tur afgår Bjarne Bødtker og Peter Jensen.
9. Valg af suppleanter til bestyrelsen.
10. Valg af revisor.
11. Eventuelt.

Formand Bjarne Bødtker bød velkommen til de 18 forbrugere, ud over bestyrelsen og 2 revisor der var fremmødt til Skjern Fjernvarmes generalforsamling for 66. regnskabsår.

1. Valg af dirigent.

Som Dirigent for generalforsamlingen foreslog Bjarne Bødtker, Jørgen Thomsen, som blev valgt uden modkandidat.

Dirigenten kunne konstatere at generalforsamlingen var varslet iht. vedtægterne, og at generalforsamlingen derfor var beslutningsdygtig.

Dirigenten gennemgik dagsorden og gav herefter ordet videre til Formanden Bjarne Bødtker.

2. Ledelsens beretning for regnskabsåret 2015.

Velkommen til Skjern Fjernvarmes årlige Generalforsamling, som i år er henlagt til Hotel Skjern. Som formand for bestyrelsen skal jeg herved fremkomme med bestyrelsens beretning for regnskabsåret 2015.

Produktionstal og statistik.

2015 blev året, hvor vi kunne fejre to store begivenheder. Dels kunne vi markere Skjern Fjernvarmes 65 års jubilæum og dels kunne vi indvie flisværket, på Nykærvej. Vi valgte at afholde ét arrangement, den 26. september 2015 hvor vi fejrede begge begivenheder. Rigtig mange borgere mødte op til arrangementet. Der var selvfølgelig trængsel ved pølsevognen, fadølsanlægget og kaffebordene. Men, der var også stor interesse for at se vores produktionsanlæg og vores medarbejdere havde meget travlt med at vise rundt og fortælle om

anlæggene. Der var også god søgning ved de fire stande, hvor man kunne høre om effektive løsninger til boligens varmtvandsforsyning (vekslere).

Tre af vores lokale VVS installatører, havde sammen med vekslerproducenten, Gemini Termix, "skruet et godt tilbud sammen", til vores forbrugere. Vi ved at en del benyttede sig af dette tilbud. Tak til Bjerg VVS, Lindvig VVS, VVS Centret og Gemini Termix for at stille op til vores arrangement.

I forbindelse med jubilæet, og indvielsen, omdelte vi en informationsfolder til alle varmeabtagere. Vi synes selv, det er en meget flot folder og det er også vores indtryk at den blev modtaget godt hos vores abtagere. Hvis man ikke har set folderen endnu, har vi taget nogle med, som I er velkomne til, at tage med hjem. Der blev lavet en del billeder i forbindelse med at vi fik lavet folderen. Vi havde en lokal fotograf, Pernille Vang, på opgaven og det har vi fået rigtig mange flotte billeder ud af, som vi kan arbejde videre med. Og så kan vores efterkommere jo tage et kig i disse billeder og blive mindet om, at 2015 var et stort år for Skjern Fjernvarme.

Forsyningen af fjernvarme er i 2015 stort set forløbet uden større afbrydelser og forstyrrelser. Bortset fra en stor (og dyr) reparation på hovedledningen i Ringvejen, har vi været forskånet for større havarier og reparationer. Her spiller det selvfølgelig ind, at vi har sat det nye flisværk i drift i stedet for det meget gamle pillefyr på Kongevej, som ofte gav anledning til problemer og at vi er kommet godt i gang med renovering af de ældste ledningstrækninger.

2015 blev således året, hvor vi, for sidste gang, slukkede for den gamle træpillekedel på Kongevej – kaldet Gamle Berta. Jeg tror ikke vores driftspersonale savner det anlæg, da det var meget nedslidt og gav en del udfordringer at holde kørende.

Vejret i 2015 har været koldere end i 2014 og produktionen af fjernvarme har som følge deraf også været større. Der var i 2015 2.641 graddage mod 2.461 i 2014.

Der blev i 2015 produceret 75.889 MWh, hvoraf der blev solgt 60.947 MWh. Det svarer til at der konkret i forhold til årets produktion og salg af varme er tabt 19,7 % eller ca. 15.000 MWh i ledningsnettet – et tal der gerne skulle falde efterhånden som vi renoverer ledningsnettet. I 2015 var ca. 87 % af varmen produceret baseret på overskudsvarme og biomasse, i form af træpiller og træflis. En meget stor andel af vores varme er dermed, både grøn og billig. De resterende ca. 13 % blev produceret på naturgas, dels på kraftvarmeværket, dels på naturgaskedlerne.

Naturgaskedlerne bliver primært anvendt som reserve- og spidslast enheder, dvs. hvis andre enheder bryder ned eller hvis det er meget koldt.

CO₂ udledningen i 2015 var ca. 29 kg/MWh mod ca. 32 kg/MWh i 2014

I beregningen indgår alene CO₂ udledning fra Skjern Fjernvarmes anlæg – og ikke evt. øget udledning hidrørende fra overskudsvarme fra papirfabrikken, så tallene skal naturligvis tages med dette i mente.

Papirfabrikken.

Skjern Papirfabrik har leveret 39.244 MWh billig, stabil og miljørigtig fjernvarme og har dermed dækket ca. 52 % af varmebehovet. Det er lidt mindre end sidste år og skyldes to forhold. Prøvedriften på vores fliskedel fortrængte noget varme fra papirfabrikken og derudover har papirfabrikken varmeproduktion været lidt lavere end i 2014. Vi forventer at Skjern Papirfabrik vil dække en større del af behovet fremover. Prisen på denne overskudsvarme er attraktiv for Skjern Fjernvarme og har primært fortrængt dyr naturgas.

Vi har et glimrende samarbejde med Skjern Papirfabrik og vi kan være lidt stolte af, at det kan lade sig gøre her i Skjern at nyttiggøre så meget overskudsvarme. I mange andre byer kan man ikke få økonomien til at hænge sammen. Og det er jo ærgerligt, når varmen er der og kan udnyttes.

I har alle fået udleveret regnskabet for 2015 og måske allerede så småt studeret det. Værkets revisor Morten Olesen vil senere gennemgå og redegøre for de enkelte poster i regnskabet, så jeg vil forsøge at gøre det lidt kort.

I 2015 kommer vi ud med et underskud på 1.878.000 kr. Da vi i 2014 havde overført et overskud på 1.777.000 kr. til 2015 ender det med at der kan overføres et underskud på 101.000 kr. til 2016.

Da vi som bekendt regnskabsmæssigt skal "hvile i os selv", skal overskud og underskud afvikles år efter år, medmindre der kan hensættes beløb til konkrete investeringer. Der er fortsat behov for at investere i modernisering af produktionsanlæg og ledningsnet, så det er vi i bestyrelsen meget opmærksom på.

Vi gør således alt hvad der er muligt for at tilrettelægge disse investeringer, så vi fortsat kan fastholde en attraktiv varmepris.

Skjern Fjernvarmes største enkeltudgift i 2015 var til køb af overskudsvarme fra Skjern Papirfabrik.

Overskudsvarmen fra Skjern Papirfabrik og varme produceret på træpiller og træflis har som nævnt dækket ca. 87 % af varmebehovet i 2015. Varmen fra disse producenter gør, at vi ikke er så afhængige af afgiftsbelagt – og prisustabil – naturgas og det er bare dejligt.

På trods af, at naturgas kun har dækket ca. 13 % af varmebehovet, udgør køb af naturgas fortsat en stor udgift for Skjern Fjernvarme. Og vi har endda haft meget lave naturgaspriser i 2015.

Det er fortsat svært at få fornuftig økonomi i driften af kraftvarmeværket og vi kører meget få timer med anlægget. Derfor er vi aktive i markedet for systemydelse – det er forskellige former for reserver til el nettet. Det giver ikke de store penge men vi må jo være aktive, der hvor mulighederne er.

Tilskuddet til decentral El produktion – det såkaldte grundbeløb – er bestemt af elprisen. Derfor har vi modtaget et stort grundbeløb i 2015. Denne støtteordning falder, desværre, bort med

udgangen af 2018. Det er et forhold vi ikke kan gøre så meget ved - vi vil, selvfølgelig, gøre alt hvad vi kan for at begrænse den prisstigning, det uundgåeligt vil påføre os.

Vi forventer fortsat, at produktionen på kraftvarmeværket, fremover, bliver beskeden. Elprisen er historisk lav og der ikke udsigt til højere priser.

Der er ikke sket det store på afgiftsområdet i forhold til sidste år. Naturgas afgiften og CO2 afgiften er steget marginalt. Det er ikke noget, der påvirker os væsentligt, da vi har et forholdsvis beskedent forbrug af naturgas.

Der er også gode nyheder. NOx afgiften nedsættes den 1. juli 2016 og det er glædeligt da både naturgas og træflis er belagt med denne afgift.

Ellers kan vi jo sige ligesom tidligere år: Vi ved jo aldrig, hvad der venter os fra politisk hold. Heldigvis er vi ret "robuste" da vores produktion jo er flerstrengt - overskudsvarme, biomasse og naturgas. Skulle rammerne ændre sig er vi parate til at tilpasse os. Fremtidens muligheder kunne eksempelvis være biogas, varmepumper eller elkedel.

Priser

Vi er stolte af, at vi i lighed med mange andre varmeselskaber, kan fastholde en attraktiv pris på fjernvarme i Skjern. Vi har en forventning om, at vi med de allerede foretagne investeringer og med de planlagte investeringer kan fastholde varmeprisen på et fornuftigt – og stabilt - niveau, så vi kan være med til at gøre Skjern til et attraktivt sted at bo.

Energitilsynets prisstatistik er ikke opdateret siden august 2015, derfor kan vi ikke vise den sædvanlige sammenligning med de andre værker i Ringkøbing-Skjern Kommune. Vi er dog sikre på at vores varmepris fortsat er attraktiv, selvom vi nok er blevet "overhalet" af et par andre værker i kommunen. Prissammenligningerne skal også tages med et gran salt, idet "hvile i sig selv" princippet jo gør, at de enkelte år kan svinge meget fra værk til værk. Det vil være mere rigtigt, at man så på gennemsnitspriserne over en årrække, så det kunne man da evt. foreslå Energitilsynet.

På trods af, fortsat høje energiafgifter og at vi har afsat mange penge til ledningsrenovering, har det alligevel været muligt at sænke varmeprisen i 2015 – vi havde budgetteret med en varmepris på 44,0 øre/kWh men endte med en endelig afregningspris på 41,0 øre/kWh. I 2014 var vores varmepris 42 øre/kWh, så det går den rigtige vej, set over de seneste 4 – 5 år. I 2016 er der budgetteret med en produktion på 77.000 MWh og et salg på 60.000 MWh. Den budgetterede billige varmeproduktion fra Skjern Papirfabrik og billig varme produceret på flis kedlen gør, at vi kan nedsætte varmeprisen i 2016 til 40 øre/kWh mod 41 øre i 2015.

Fra den 1. januar 2016 har vi ændret antallet af aconto rater fra 10 til 4. Det har vi gjort af to årsager.

Den ene årsag er, at vi får en bedre, tidsmæssig, sammenhæng mellem værkets indtægter og udgifter og opnår dermed en rentebesparelse.

Derudover sparer vi som den anden årsag også udgifter til administration.

Selvom vi havde gjort meget for at informere om ændringen, kom det alligevel bag på en del forbrugere og det gav mange telefonopkald til kontoret, da vi havde udsendt årsopgørelser og første aconto opkrævning.

Nye forbrugere

I 2015 er der tilsluttet 13 nye forbrugere.

Skjern Fjernvarmes overordnede strategi og fremtidsplaner.

Bestyrelsen har i løbet af 2015 afholdt 12 bestyrelsesmøder. Endvidere har vi deltaget i brancheforeningens møder og kurser for at holde os opdateret om alt det nye der sker på fjernvarmeområdet og for at være i stand til at udvikle Skjern Fjernvarme.

Bestyrelsens overordnede målsætning er fortsat at sikre en stabil og billig fjernvarmeforsyning til forbrugerne. Dette sikres ved, i fremtiden, at basere varmeproduktionen på flere forskellige, og gerne CO2 neutrale brændsler, således vi har mulighed for at benytte det brændsel der til enhver tid giver den billigste varme. Denne målsætning er vi allerede kommet langt med.

I fremtiden er det planen at basere varmeproduktionen på overskudsvarme fra industri, træflis og så lidt naturgas som muligt. Stabiliteten i fjernvarmeforsyningen sikres ved løbende at vedligeholde og modernisere produktionsanlæg og ledningsnet. Ud over den daglige drift af fjernvarmeværket har bestyrelsen og medarbejderne arbejdet med følgende projekter.

Projekter

Nyt flisværk

Nyt flisfyret værk. Som tidligere nævnt blev flisværket sat i drift i efteråret 2015. Vi er stolte over dette anlæg. Vi har fået et moderne og fremtidssikret anlæg, der sikrer os billig grundlast, mange år frem og en både flot og markant bygning at se på. Det er en lang og kompliceret proces at opføre sådan et anlæg og der har da også været små "knaster" undervejs. Men der har været en god og positiv indstilling fra alle involverede og det færdige anlæg er bare i orden. Vores medarbejdere har lagt et meget stort arbejde i projektet – det har selvfølgelig også været med til at sikre det flotte resultat. Stor ros for det. Vi kan så også glæde os over at produktionsprisen på flis baseret varme er meget konkurrencedygtig. Idriftsættelsen af flisværket har selvfølgelig også øget vores forsyningssikkerhed og det er jo næsten det vigtigste.

Fjernvarme forsyning af nye områder:

Der er etableret nye forsyningsledninger til Bækkevangen og Nygade siden sidste generalforsamling. Det er fortsat en af vores fremtidsplaner, at fjernvarmeforsyne alle nye boligområder, hvis det er økonomisk fordelagtigt – der har bare ikke været så meget gang i byggeriet i Skjern. Vi har godkendte projektforslag for forsyning af et område ved Petersmindevej,

Dommergården og området vest for Oldager Allé. Der mangler bare, at blive bygget nogle boliger – vi er klar til at forsyne dem med billig fjernvarme. Når vi får godkendt disse projektforslag falder alle beregninger klart ud til fjernvarmens fordel. Det gælder såvel brugerøkonomi som selskabsøkonomi og samfundsøkonomi. Vi ved da også, at det er en vigtig parameter for dem, der udvikler og bygger i de nye boligområder, at vi er klar til at levere forholdsvis billig fjernvarme.

Vi er også i gang med at undersøge mulighederne for forsyning af erhvervsområderne i Skjern. Her ser det, desværre, ikke så lyst ud. De lave naturgaspriser til erhvervskunder, gør at vi, med det nuværende prisniveau ikke er konkurrencedygtige. Vi håber at vilkårene ændrer sig. Det er ikke kun i Skjern man er ramt dette problem.

Renovering

I 2014 havde vi mange ledningsbrud – også for mange. Det er selvfølgelig ikke tilfredsstillende og det har da også set meget bedre ud i 2015. Det koster mange mandetimer at lokalisere brudene og udbedring af skaderne er dyre. Mandetimer og penge som vi ikke rigtig får noget for. Vi har udarbejdet en renoveringsplan som sikrer at vi får udskiftet de gamle og nedslidte ledningsstrækninger over en kort årrække.

Vores driftsleder, Karsten Jørgensen, vil senere give en kort status på ledningsrenovering under, Eventuelt.

Jeg vil i den forbindelse gerne rose vores personale for en meget fin planlægning, med hensyn til at få renoveret ledningerne i den rigtige rækkefølge. Vi kan, som sagt, allerede se at det virker i f. m. opgørelsen af ledningstabet. Nye ledninger er naturligvis bedre isolerede end gamle ledninger.

Vedr. Kongevej 41.

Som nævnt har vi "lukket og slukket" for varmeproduktionen på Kongevej, som nu alene fungerer som "hovedkvarter" – det vil sige kontor, værksted osv. Kedler, olietanke, skorsten osv., bliver fjernet i løbet af 2016 og så mangler vi blot at beslutte hvad der skal ske med grund og bygninger.

Udover træpillekedlen skrotter vi også to gamle oliekedler. Derfor er vi nødt til investere i to nye naturgaskedler på Øst- og på Sydcentral. Dette er nødvendigt for at opretholde en høj forsyningssikkerhed. Her er strategien, at vi skal kunne forsyne vores forbrugere, på den koldeste vinterdag, selvom vi bliver ramt af havari på største produktionsenhed.

Ny administration på Nykærsvej 6-10

Vi har i år købt naboejendommen Nykærsvej 6 – 10. Det tidligere Rohde og Henriksen. Bygningerne er meget egnede som nyt domicil for Skjern Fjernvarme. Der skal ske lidt tilpasninger og det arbejder vi på i øjeblikket. Vi forventer at flytte de sidste aktiviteter fra Kongevej til Nykærsvej i løbet af sommeren 2016.

Vores oprindelige plan, var at samle aktiviteterne på det gamle værk på Nykærsvej 2-4. Men, det viste sig at de nødvendige ombygninger og tilbygninger blev alt for dyre. Med købet af "Rohdegrunden" har vi også sikret os plads til evt. fremtidige udvidelser af vores produktionsanlæg. Alt i alt, en fremtidssikker og økonomisk god løsning.

Energibesparelser.

Vi er blevet andelshaver i Dansk Fjernvarmes Handelsselskab der sørger for fælles indkøb af energibesparelser for en række værker. Dansk Fjernvarmes Handelsselskab varetager alle opgaver og forpligtelser vedr. energibesparelser. Vi kender ikke de fremtidige energi spare mål, da politikerne mangler at færdigforhandle en ny aftale på området. Vi skal nok ikke forvente at det bliver nemmere i fremtiden. Prisen på energibesparelser har da også været stigende. Der ligger en stor udfordring i at nå disse mål, men vi mener at vi er godt rustet ved at være med i dette fællesskab.

Naturgaskontrakt.

HMN er fortsat naturgasleverandør. Naturgasleverancen har været udbudt sammen med de øvrige værker i Ringkøbing-Skjern Kommune. En model vi kan være tilfredse med. Vi føler os sikre på at vi har en fornuftig aftale.

BioEnergi Vest.

Biogas indgår ikke umiddelbart i vores fremtidsplaner, men det er fortsat en mulighed vi er åbne overfor som spids- og reservelast. Det kommer jo an på hvad biogasselskabet kan tilbyde os - priser vilkår osv.

Personale.

Vi har haft en enkelt udskiftning på personalesiden. En af vores varmemesterassistenter valgte at søge andre udfordringer. VVS folk og smede hænger jo ikke på træerne i vores område, men vi har været heldige at finde en dygtig ung mand. Så vi er også fremtidssikret på personalesiden.

Til slut vil jeg gerne rette en stor tak til vort personale inkl. driftslederen for et godt og solidt arbejde med de mange udfordringer året har budt på. Alle har ydet en stor indsats.

Specielt vil jeg gerne takke for indsatsen til alle der deltog i 65 års jubilæet og indvielsen af det nye Flisværk – og især stor tak til Driftsleder Karsten Jørgensens kone Lotte for det flotte arbejde omkring vores informationsfolder, hjemmeside, PowerPoints. Det er meget professionelt det Lotte har ydet i den forbindelse – så stor tak for det.

Endelig skal der også lyde en stor tak for godt samarbejde i bestyrelsen – alle er altid indstillet på at yde deres bedste for at leve op til Værkets målsætninger om god, driftssikker og forholdsvis billig fjernvarme.

Referat fra Generalforsamling mandag den 23. maj 2016

Og med disse ord vil jeg overlade Bestyrelsens beretning til Generalforsamlingens stillingtagen.

Tak for ordet.

Bjarne E. Bødtker

Formand for bestyrelsen.

Beretningen blev herefter godkendt af generalforsamlingen uden bemærkninger.

3. Årsrapport 2015

Revisor Morgen Olesen gennemgik årsrapporten for 2015, som var blevet udleveret i et eksemplar til hver af de fremmødte.

Regnskabet blev enstemmigt godkendt.

4. Budget 2016.

Morten Olesen fremlagde Budgettet for 2016.

5. Investeringsplaner.

Disse blev gennemgået under Bjarne Bødtkers beretning i punkt 2.

6. Forslag fra bestyrelsen.

Der var ingen forslag kommet fra bestyrelsen.

7. Indkomne forslag fra andelshavere/varmeaftager.

Der var ingen indkomne forslag fra andelshavere eller varmeaftagere.

8. Valg af bestyrelsesmedlemmer.

Efter tur afgår Bjarne Bødtker og Peter Jensen, begge har ønsket genvalg.

De blev begge valgt uden modkandidater.

9. Valg af suppleanter til Bestyrelsen.

Bjarne Bødtker foreslog Allan Trip Nielsen og Heine Pedersen, begge har ønsket genvalg.

De blev begge valgt uden modkandidater.

10. Valg af revisor.

Den nuværende revisor, Partner Revision blev genvalgt uden forslag om andre.

11. Eventuelt.

Driftsleder Karsten Lund Jørgensen gennemgik status på renovering af gadeledninger. Antallet af ledningsbrud er faldet og der ses, ligeledes, et fald i såvel varmetab som vandtab. Arbejdet følger den renoveringsplan som bestyrelsen godkendte i september 2014.

Dirigenten Jørgen Thomsen sluttede af med at erklære generalforsamlingen hævet, og med tak for god ro og orden.

Til slut var Skjern Fjernvarme vært med smørrebrød og kaffe.

Dirigent for Skjern Fjernvarme 66.generalforsamling den 23. maj 2016

1. 06. 2016



Jørgen Thomsen